
KANADOS IR EUROPOS SĄJUNGOS BEI JOS VALSTYBIŲ NARIŲ 

IŠSAMUS EKONOMIKOS IR PREKYBOS SUSITARIMAS (IEPS) 
 

 

Bendra informacija  

 

2016 m. spalio 30 d. buvo pasirašytas Kanados ir Europos Sąjungos bei jos valstybių narių išsamus 

ekonomikos ir prekybos susitarimas (IEPS). Susitarimas pradedamas laikinai taikyti nuo 

2017 m. rugsėjo 21 d. Susitarimo tekstą galima rasti čia.  

 

Pagal Kanados ir Europos Sąjungos bei jos valstybių narių išsamaus ekonomikos ir prekybos 

susitarimo (IEPS) Protokolo dėl kilmės taisyklių ir kilmės procedūrų (toliau – Kilmės protokolo) 18 

straipsnio nuostatas Europos Sąjungos kilmės produktams, importuojamiems į Kanadą, ir Kanados 

kilmės produktams, importuojamiems į Europos Sąjungą, lengvatinis tarifas taikomas pateikus 

kilmės deklaraciją (deklaracijos tekstas pateiktas Protokolo 2 priede ir šios publikacijos pabaigoje). 

Šio susitarimo 19 straipsnyje įtvirtinta nuostata, kad kilmės deklaraciją užpildo Europos Sąjungoje 

eksportuotojas pagal atitinkamus Europos Sąjungos teisės aktus. Vadovaujantis 

2015 m. lapkričio 24 d. Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2015/2447 (toliau – 

Reglamentas) 68 straipsnio 1 dalimi, jeigu Sąjunga su trečiąja šalimi yra sudariusi lengvatinį 

susitarimą (aprašomu atveju Kanados ir Europos Sąjungos bei jos valstybių narių išsamus 

ekonomikos ir prekybos susitarimas), kuriame numatyta, kad eksportuotojas pagal atitinkamus 

Sąjungos teisės aktus gali užpildyti kilmės dokumentą, Sąjungos muitų teritorijoje įsisteigęs 

eksportuotojas gali paprašyti, kad jį tuo tikslu registruotų atitinkamos ES šalies tam įgaliota 

muitinės įstaiga.  

 

ES eksportuotojų registravimas REX sistemoje 

 

Lietuvoje eksportuotojus registruoja Muitinės departamento Tarifų skyrius, vadovaudamasis 

Muitinės departamento generalinio direktoriaus 2016 m. gruodžio 20 d. įsakymu Nr. 1B-1050 „Dėl 

Registruotojo eksportuotojo statuso suteikimo taisyklių patvirtinimo“. Taisyklių tekstą galima rasti 

čia. 

 

Prašymo formą dėl registruotojo eksportuotojo statuso suteikimo galima rasti rubrikoje  

„Prekių kilmė“ pasirenkant dalyje „Registruotųjų eksportuotojų sistema (REX sistema)“ pateiktą 

nuorodą „Prašymas suteikti REX statusą (valstybių narių eksportuotojams registruoti)“.  

 

 

Kanados eksportuotojo išrašyta kilmės deklaracija  

 

Kanados eksportuotojo išrašomoje kilmės deklaracijoje nurodomas Kanados Vyriausybės 

eksportuotojui priskirtas įmonės (verslo) registracijos numeris. Šiuo atveju kilmės deklaracija gali 

būti nepasirašyta. 

 

Ribinė vertė 

 

Pagal Reglamento 68 straipsnio 4 dalies nuostatas eksportuojant prekes į Kanadą kilmės deklaraciją 

gali užpildyti registruotojo eksportuotojo statuso neturintis eksportuotojas, jeigu siuntos vertė 

neviršija 6000 eurų.  

 

Eksportuojant nekomercinės paskirties prekes į ES, eksportuotojas Kanadoje gali neturėti įmonės 

(verslo) registracijos numerio. Šiuo atveju kilmės deklaracijos 5 laukelis turi būti užpildytas.    

 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2017.011.01.0023.01.LIT&toc=OJ:L:2017:011:TOC
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4ff195d0c6bd11e69dec860c1f4a5372
http://www.lrmuitine.lt/web/guest/verslui/tarifinisreguliavimas/kilme
http://www.cust.lt/mport/failai/verslui/tarifinis_reguliavimas/prekiu_kilme/4-2-4-3_Prasymas_suteikti_REX_statusa_lengvatiniai_susitarimai_20170627.docx


Pereinamojo laikotarpio priemonės  

 

Prekės, kurios pradėjus laikinai taikyti Kanados ir Europos Sąjungos bei jos valstybių narių išsamų 

ekonomikos ir prekybos susitarimą yra gabenamos tranzitu arba joms yra taikoma laikino 

saugojimo muitinei prižiūrint procedūra, gali būti importuojamos į ES taikant lengvatinį muitų 

tarifą, pateikus kilmės deklaracijas, išrašytas 2017 m. rugsėjo 21 d. arba vėliau.   

Tuo atveju, jei importo metu šioms prekėms buvo taikyti trečiųjų šalių muitai, kilmės deklaracija 

gali būti pateikta per dvejus metus nuo deklaracijoje nurodytų prekių importo dienos (Kilmės 

protokolo 19 straipsnio 4 d). Aprašomu atveju kilmės deklaracija gali būti įrašoma sąskaitos 

faktūros ar kito prekybinio dokumento, kuris buvo pateiktas muitinei importo įforminimo metu, 

kopijoje, nurodant išrašymo datą ir vietą.   

 

 

Kilmės deklaracijos pakeitimas 

 

Vadovaujantis Reglamento 69 straipsniu kilmę turintiems produktams, kurie dar nėra išleisti į laisvą 

apyvartą ir yra pateikti Sąjungos muitinės įstaigos priežiūrai ir kuriems lengvatinių muitų tarifų 

taikymui yra išrašyta kilmės deklaracija, ši kilmės deklaracija gali būti pakeista vienu ar keliais 

pakaitiniais kilmės įrodymais, kad visus ar dalį šių produktų būtų galima siųsti į kitą Sąjungos vietą. 

 

 

   

Dėl detalesnės informacijos prašome kreiptis telefonais: (8 5) 232 7480, 266 6067,  266 6076. 

  



 

 


